АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНО-ЛИПОВСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «08»  апреля 2013  год                           № 41                           х.Мартыновка
« О порядке выжигания, утилизации  сухой растительности  и послеуборочных
остатков  на территории Курно-Липовского сельского поселения».

                           Во исполнения постановления Администрации Ростовской области от 08.10.2008 г.№493 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской  области» и согласно Постановления  Главы  Тарасовского района № 175 от 06.03.2009 года, а также в  целях предотвращения негативного воздействия на окружающую среду и во избежание  ухудшения среды обитания объектов животного мира

                                                      П О С Т А Н О В Л Я Ю:

          	1.Установить, что выжигание сухой растительности и проведение сельскохозяйственных палов на территории Курно-Липовского сельского поселения запрещается, за исключением случаев, когда выжигание производится с целью предотвращения возникновения лесных пожаров в пожароопасный период, а также и иных случаях по согласованию с органами, осуществляющими деятельность в сфере государственного экологического контроля, охраны,   регулирования,  использования объектов животного мира и среды их обитания, использования, охраны, защиты лесного фонда и воспроизводства лесов.
	2.Утвердить  Порядок  утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Курно-Липовского сельского поселения. (Приложение  №1.)
	3.Руководителям организаций и предприятий всех форм собственности, главам КФХ определить порядок утилизации сухой растительности на своих территориях в соответствии с данным постановлением.
          4.Согласно Постановления Главы Тарасовского района № 175 от 06.03.2009 года, ответственность за сельскохозяйственные палы несут собственники (землепользователи) земельных участков.
        	5.Специалисту администрации по вопросам мобилизационной подготовки, пожарной безопасности, ГО и ЧС, Пивоваровой Л.С. довести данное постановление до всех руководителей организаций, предприятий и глав  КФХ.
6.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста  по вопросам мобилизационной подготовки, пожарной безопасности, ГО и ЧС администрации Курно-Липовского сельского поселения Пивоварову Л.С.
Глава  Курно-Липовского
сельского поселения                                         Р.А.Галиев
                                                                                                              Приложение № 1
                                                                                                 к Постановлению Главы
                                                                                                    Курно-Липовского сельского
                                                                                                    поселения №41 от 08.04.2013г..
                                                                 Порядок
       утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на
              территории Курно-Липовского сельского поселения
Во исполнение постановления Администрации Ростовской области от 08.10.2008г. № 493 О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области» и постановления главы района № 175 от 06.03. 2009г. и контроля по обеспечению пожарной безопасности на объектах АПК Тарасовского района и улучшения экологической обстановки, установить следующий порядок утилизации сухой растительности.
1.Запрещается сжигание сухой растительности и послеуборочных остатков на территории

    Курно-Липовского сельского поселения.
 Под выжиганием сухой растительности, в том числе при проведении сельскохозяйственных палов, понимается повреждение или уничтожение вследствие пожаров травянистой и древесно-кустарниковой растительности вне земель, занятых защитными лесами, категории которых  установлены в соответствии с Лесным кодексом РФ, и как следствие, уничтожение животного мира, загрязнение атмосферного воздуха.
	2.В хозяйствах всех форм собственности Курно-Липовского сельского поселения ввести в  практику использования соломы как удобрения с измельчением ее и  последующей запашкой под основную обработку: для этого следует внести по 10 кг. действующего вещества азота на 1 тонну соломы и стеблей  растений (применение соломы повышает возможность впитывания влаги, уменьшает испарение, сокращает на 10-11 кг/га вымывание нитратного азота, восполняет органическое вещество почвы).
	     3.Собственникам земельных долей, владельцам дачных участков, садоводам, лицам, имеющим личные подсобные хозяйства, рекомендовать к
исполнению:
•	уборку пожнивных остатков, сухую растительность под основную
обработку с добавлением азотных удобрений;
•   повсеместно практиковать приготовление компостов из отходов зерновых, технических, овощных, бахчевых, а также добавлять птичьего навоза из расчета 20-30кг. на 1 тонну вышеперечисленных компонентов.
	4.В пожароопасный период (с 1 апреля по 30 сентября) проводить
противопожарные мероприятия, в том числе создавать минерализованные полосы, своевременно уничтожать пожнивные остатки без огневыми способами (постоянно), размещать информационные стенды о запрете выжигания сухой растительности.
	5. В случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности,
незамедлительно проинформировать органы местного самоуправления,
обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению
распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания.
             6. В пожароопасный период с целью оперативного принятия мер и привлечения к ответственности лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственникам земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятия мер, предусмотренных пунктом 3,4 настоящего Порядка, на территории района проводятся мероприятия по мониторингу случаев выжигания сухой растительности.
	7. В мониторинге случаев выжигания сухой растительности участвуют:
1. отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды
          администрации Тарасовского района
1. главы сельских поселений
1. отдел ГО и ЧС администрации Тарасовского района
1. Тарасовский филиал-отдел ФГУ «Земельная кадастровая палата»
1. МУП «Земля»
	 8.Координацию мероприятий по мониторингу случаев выжигания сухой растительности осуществляет отдел сельского хозяйства и охраны
окружающей среды администрации Тарасовского района.
	9.Органы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, ежедневно представляют информацию о выявленных ими фактах выжигания
сухой растительности в отдел сельского хозяйства и охраны
окружающей среды администрации Тарасовского района, в том числе:
1. сведения о собственниках земельных участков, землепользователях,
землевладельцах, арендаторах земельных участков, на которых
зафиксированы случаи выжигания сухой растительности
(наименование юридического лица или индивидуального
предпринимателя, юридический адрес, фамилия, имя, отчество
руководителя, контактные телефоны, местонахождение объекта
выжигания сухой растительности, предварительные сведения о
площадях выжигания);
1. сведения о принятых собственниками земельных участков,
землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных
участков мерах по ликвидации очагов возгорания;
1. сведения о лицах, виновных в поджоге растительности в
соответствии с требованиями подпункта 9.1 настоящего пункта;

1. информацию о принятых мерах по привлечению к ответственности
лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности,
а также собственников земельных участков, землепользователей,
землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятия мер, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка.

 10.Нарушение требований настоящего Порядка влечет за собой
ответственность, предусмотренную областным законодательством. Привлечение к ответственности не освобождает правонарушителей от устранения допущенных нарушений и возмещения вреда окружающей среде в полном объеме. Вред окружающей среде возмещается добровольно или по решению суда в соответствии с
действующим законодательством.
Нарушение порядка выжигания.
1.	Нарушение установленного нормативными правовыми актами Ростовской области порядка выжигания сухой растительности  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одного до десяти минимальных размеров оплаты труда; на должностных лиц - от пятнадцати до тридцати минимальных размеров оплаты труда; на юридических лиц - от тридцати до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда.

2.Те же действия (бездействие), приведшие к уничтожению древесно-кустарниковой и иной растительности, объектов животного мира —влечет наложение административного штрафа на граждан в размере о трех до пятнадцати минимальных размеров оплаты труда; на должностных лиц - от тридцати до пятидесяти минимальных размеров оплаты труда; на юридических лиц - от пятидесяти до ста минимальных размеров оплаты труда.

Глава Курно-Липовского
сельского поселения                                                              Р.А.Галиев